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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá systémem vyhledávání, výběru a přijímání pracovníků ve

společnosti ROSTRA s.r.o. Vizovice.

Teoretická část vychází z poznatků, které jsem čerpala z literárních pramenů dané

problematiky.

V praktické části je popsán současný způsob náboru nových zaměstnanců ve společnosti

ROSTRA s.r.o. Vizovice.

Na závěr jsem zhodnotila nedostatky a přednosti tohoto systému, kde jsou uváděny

doporučení a navrhovány vylepšení stávajícího systému vyhledávání, výběru a přijímání

pracovníků ve společnosti ROSTRA s.r.o. Vizovice.

Klíčová slova: vyhledávání pracovníků, získávání pracovníků, výběr pracovníků, přijímání

pracovníků, pracovní místo, organizace pohovorů

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the tracking system, selection and recruitment of the

ROSTRA s.r.o. Vizovice.

The theoretical part is based on the knowledge that I gathered from the literature in this

field.

The practical part describes the current arrangements for the recruitment of new employees

in ROSTRA s.r.o. Vizovice.

Finally, I assess the strenghts and weaknesses of this system, which are given

recommendations and proposed improvements to the existing system of search, selection

and recruitment of the ROSTRA s.r.o. Vizovice.

Keywords: executive search, recruitment, staff selection, recruitment, job, organization of

interviews
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ÚVOD

V dnešní době je velmi důležité, aby každá společnost měla kvalitní proces řízení lidských

zdrojů, který ovlivňuje výkonnost zaměstnanců a tím i celé organizace. Předmětem tohoto

zájmu je zaměstnanec. Zajímají nás jeho role, zájmy, cíle, znalosti, dovednosti a vztahy

nejen k práci a spolupracovníkům, ale také k managementu, zákazníkům, konkurenci a

společnosti vůbec.

Pokud vedoucí pracovníci chtějí, aby jejich společnost prosperovala a přinášela zisky

je potřeba zaměstnávat kvalitní a zodpovědné zaměstnance, o které je potřeba řádně

pečovat, věnovat pozornost v rozvoji personálu, odměňovat a motivovat jejich výkonnost.

Pro každou společnost je velká výhoda mít v organizaci loajální zaměstnance, kteří mají na

rozvoji společnosti opravdový zájem.

Téma této bakalářské práce jsem si vybrala, protože problematika lidských zdrojů je

pro mě velmi zajímavým oborem.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat současný stav systému vyhledávání, výběru a

přijímání pracovníků do společnosti ROSTRA s.r.o. a navrhnout zkvalitnění systému, které

povedou k efektivnosti v oblasti řízení lidských zdrojů.

V teoretické části jsem čerpala a získávala informace z literárních pramenů, kde jsem

popisovala současné postupy, metody a zásady pro vyhledávání, výběru a příjímání

pracovníků.

V praktické části bakalářské práce jsem analyzovala tento proces systému. Tuto analýzu

jsem prováděla za pomocí konzultací s vedoucí ekonomického a personálního útvaru,

která mě poskytovala a dodávala veškeré informace a podklady týkajících se řízení

lidských zdrojů.

Na závěr práce jsem zhodnotila přednosti a nedostatky systému vyhledávání, výběru a

přijímání pracovníků, kde se pokusím společnosti navrhnout vhodná opatření, která

povedou ke zlepšení současného stavu.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYHLEDÁVÁNÍ PRACOVNÍK Ů

Získávání pracovníků je činnost, která má zajistit, aby volná pracovní místa v organizaci

přilákala v dostatečném množství a odpovídajících uchazečů o tato místa. Spočívá

v rozpoznávání a vyhledávání vhodných pracovních zdrojů, informování o volných

pracovních místech v organizaci, nabízení těchto volných pracovních míst, v jednání

s uchazeči, v získávání přiměřených informací o uchazečích a zajištění organizačních

a administrativních činností. [4]

1.1 Hlavní činnosti personalisty

• uspořádání pracovních míst ve firmě,

• analýza práce a vypracovávání popisů práce, pracovních míst, pozic a funkcí,

• projektování práce, pracovní činnosti, pracovních míst,

• stanovování pracovní náročnosti pracovních míst,

• vyhledávání, nábor a získávání zaměstnanců,

• posuzování pracovní způsobilosti uchazečů,

• přijímání zaměstnanců do pracovního poměru,

• zařazování zaměstnanců na pracovní místa,

• řízení pracovní adaptace nových a přeřazených zaměstnanců,

• personální příprava (vzdělávání, sebevzdělávání, výcvik, školení, rekvalifikace),

• pracovní hodnocení,

• odměňování zaměstnanců a vytváření podmínek pro jejich pracovní motivovanost,

• řízení odborného růstu, rozvoje zaměstnanců a jejich profesní kariéry,

• řešení zaměstnaneckých záležitostí,

• ukončování pracovního poměru,

• vedení personální evidence (personálních agend). [12]
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1.2 Faktory ovlivňující získávání pracovníků

„Při získávání pracovníků zahajuje akci podnik tím, že vyšle signál o tom, že potřebuje

obsadit určité pracovní místo. Očekává odezvu od potenciálních uchazečů o zaměstnání,

mezi nimiž mohou být nejen volné pracovní zdroje na trhu práce či současní zaměstnanci

jiných organizací, ale i součastní pracovníci podniku.“ [3, s. 69]

Faktory, které jsou podnikem ovlivnitelné – tzv. vnitřní podmínky - lze zařadit do tří

skupin:

1. „Forma, obsah, informační hodnota, dosah a nasměrování signálu vysílaného

podnikem, tedy vše, co se týká nabídky zaměstnání, ovlivňuje míru odezvy ze strany

potenciálních uchazečů o zaměstnání velmi výrazně. Proto je třeba věnovat mimořádnou

pozornost formulaci a umístění nabídky zaměstnání.

2. Charakteristika pracovního místa:

• povaha práce,

• postavení v podnikové hierarchii funkcí,

• požadavky na pracovníka (vzdělání, kvalifikace aj.),

• rozsah povinností a odpovědnost,

• organizace práce a pracovní doby,

• místo vykonávané práce,

• pracovní podmínky.

3. Charakteristika podniku:

• význam podniku a jeho úspěšnost (hospodářské výsledky),

• pověst podniku (serióznost a slušnost k pracovníkům i zákazníkům),

• úroveň a spravedlnost odměňování v porovnání s ostatními podniky,

• úroveň péče o pracovníky (včetně péče o pracovní prostředí) a zaměstnanecké

výhody v porovnání s ostatními podniky,

• možnost podnikového vzdělávání a personálního rozvoje pracovníků,

• mezilidské vztahy a sociální klima v podniku,

• umístění podniku, životní podmínky a životní prostředí v jeho okolí.“ [3, s. 69-70]
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Faktory, které jsou podnikem neovlivnitelné, neboli vnější podmínky:

• Demografické faktory – proměnlivost reprodukce obyvatelstva odrážející se

v proměnlivosti pracovních zdrojů, prostorová mobilita obyvatelstva včetně

mezistátní mobility a jiné charakteristiky populačního vývoje, která ovlivňuje

kolísání nabídky pracovních sil na trhu práce.

• Ekonomické faktory – odrážejí cyklický vývoj národního hospodářství nebo jiné

změny v poměru mezi nabídkou pracovních sil na trhu práce a poptávkou po nich.

Patří sem i síla národní ekonomiky na ekonomiku dalších zemí.

• Sociální faktory – souvisejí především s hodnotovými orientacemi lidí a jejich

proměnlivostí, zejména pak s profesně-kvalifikačními orientacemi. Tyto orientace

se týkají vzdělání, rodinnými orientace žen apod..

• Technologické faktory – vytvářejíc nová zaměstnání a modifikující či likvidující

zaměstnání stará v míře, které se profesně-kvalifikační struktura existujících

pracovních sil může přizpůsobovat jen zčásti a s opožďováním. Způsobují nesoulad

mezi nabídkou a poptávkou na trhu práce.

• Sídelní faktory – především charakter osídlení v okolí podniku, preference

určitého typu sídel na úkor sídel jiných či preference území s příznivějšími

charakteristikami životního prostředí. Oboji může vést k územní diferenciaci

situace na trhu práce, ke specifičnosti trhu práce v zázemí podniku.

• Politicko-legislativní faktory - ovlivňují proces získávání pracovníků a

zaměstnání lidí např. tím, že umožňují zaměstnávání tuzemců v zahraničí a cizinců

v tuzemsku. Regulují či neregulují trh práce, vytvářejí překážky pro diskriminaci

uchazečů o zaměstnání (např.: na základě pohlaví, věku, barvy pleti, náboženství,


[…]


P III Životopis

P IV

P V

P VI

Záznam z pohovoru

Hodnocení zaměstnanců

Inzerát v Mladé frontě Dnes

PŘÍLOHA P I: OSOBNÍ DOTAZNÍK

Zdravotní pojiš ťovna : …………………………..
Rodné číslo : …………………………………..

Jméno a p říjmení, titul : …………………………………………………………………………………………

Rodné p říjmení : …………………………………………………………………………………………

Datum a místo narození : ………………………………………………………………………………………...

Trvalé bydlišt ě : ………………………………………………………………………………………..

Národnost / státní p říslušnost: ……………………………………….…………………………………..

Vzdělání, znalosti

základní

SOU výuční list maturita obor ………………………………………

SŠ obor ………………………………………

Vyšší obor ………………………………………

VŠ Bakalářské Magisterské obor ………………………………………

angličtina začátečník mírně pokročilý pokročilý osvědčení

němčina začátečník mírně pokročilý pokročilý osvědčení

francouzština začátečník mírně pokročilý pokročilý osvědčení

………………………………… začátečník mírně pokročilý pokročilý osvědčení

řidičský průkaz skupina práce s internetem

MS office základní pokročilá odborník

Dovednosti

Průběh zaměstnání v posledních t řech letech

1. Zaměstnavatel ………………………………………………………... Od – do ……………………………

Název pozice ……………………………………………………………………………………………………...

2. Zaměstnavatel ………………………………………………………… Od – do ……………………………

Název pozice ……………………………………………………………………………………………………...

3. Zaměstnavatel ………………………………………………………….Od – do ……………………………

Název pozice ……………………………………………………………………………………………………...

Změněná pracovní schopnost Ne Ano

Důchod Ne Ano Druh ………………………………………………

Dávám tímto spole čnosti ROSTRA s.r.o. sv ůj výslovný souhlas ke zpracování a uchování svých
uvedených osobních údaj ů (dle Zákona na ochranu osobních údaj ů č.101/2000 Sb. O ochran ě

osobních údaj ů ve znění pozd ějších p ředpis ů) v personální evidenci za ú čelem pracovn ěprávních
pot řeb.

V …………………………… dne ………………………….. podpis …………………………

PŘÍLOHA P II: ZAMÍTAVÝ DOPIS

Vážená slečna, paní, pan …

xxxx

Vizovice dne

Vážená ,

děkujeme Vám za projevený zájem o pracovní uplatnění v naší společnosti a za zaslání
Vašeho profesního životopisu i za Vaši účast na výběrovém řízení.

Na základě výsledků výběrového řízení na inzerovanou pozici Vám bohužel
musíme oznámit, že Vám dané místo v současné době nemůžeme nabídnout.

Důvodem našeho zamítavého stanoviska je .

Vaše osobní materiály však považujeme za zajímavé, a proto si dovolujeme je zařadit do
naší databáze. V případě, že se v naší společnosti objeví pozice, která by odpovídala
Vašemu zaměření, znalostem a dovednostem, dovolíme si vás znovu kontaktovat na Vámi
uvedené adrese / e-mailové adrese.

Dovolte nám touto cestou popřát Vám za celou naši společnost hodně štěstí a úspěchů ve
Vašem profesním i osobním životě.

S pozdravem

mzdová a personální účetní

PŘÍLOHA P III: ŽIVOTOPIS

E V R O P S K Ý F O R M U L Á Ř
Ž I V O T O P I S U

OSOBNÍ INFORMACE

Jméno [ PŘÍJMENÍ, křestní jméno]
Adresa [ ulice, číslo domu, PSČ, město, země ]
Telefon
Fax
E-mail

Národnost

Datum narození [ den, měsíc, rok ]

PRACOVNÍ ZKUŠENOSTI

• Období (od – do) [ Uveďte samostatnou položku pro každou

dosaženou pozici počínaje nejaktuálnější ]

• Jméno a adresa zaměstnavatele
• Oblast podnikání nebo název
odvětví

• Dosažená pozice
• Hlavní pracovní náplň
a odpovědnost

VZDĚLÁNÍ A KURZY

• Období (od – do) [ Uveďte samostatnou položku pro každý

absolvovaný kurz počínaje nejaktuálnějším. ]
• Název a typ organizace poskytující
vzdělání či kurzy

• Hlavní předměty/praktické
dovednosti

• Získaný titul
• Úroveň v národní klasifikaci
(pokud možno uvést)

OSOBNÍ SCHOPNOSTI A DOVEDNOSTI
získané během života či práce, ale ne nezbytně zakončené oficiálními certifikáty či diplomy

MATEŘSKÝ JAZYK [ Uveďte mateřský jazyk. ]

OSTATNÍ JAZYKY

[ Uveďte jazyk. ]
• Čtení
• Psaní
• Mluvený projev

SOCIÁLNÍ SCHOPNOSTI
A DOVEDNOSTI
Soužití a spolupráce s lidmi;
v multikulturním prostředí; na pozicích,
kde je komunikace důležitou součástí;
a v situacích, kde je nezbytná týmová
spolupráce (např. kultura a sport), doma
apod.

ORGANIZAČNÍ SCHOPNOSTI
A DOVEDNOSTI
Koordinace a řízení lidí, projektů,
rozpočtů; v práci, dobrovolné činnosti
(např. kultura a sport), doma apod.

TECHNICKÉ SCHOPNOSTI
A DOVEDNOSTI
Výpočetní technika, speciální přístroje,
nástroje apod.

UMĚLECKÉ SCHOPNOSTI

A DOVEDNOSTI
Hudba, literatura, výtvarné umění, atd.

OSTATNÍ SCHOPNOSTI

A DOVEDNOSTI

ŘIDIČSKÝ PRŮKAZ(Y)

DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE [ Zde uveďte všechny další relevantní informace,
např. kontaktní osoby, reference apod. ]
