Univerzita T.Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky
BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
Na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Martina HOLBOVÁ

Téma BP: Analýza systému vyhledávání, výběru a přijímání pracovníků

Akademický rok: 2010 / 2011

Vedoucí / Oponent BP*: Ing. Lenka KNESLOVÁ

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP x 1,5
Splnění cílů BP x 1
Teoretická část BP x 1
Analytická část BP x 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP x 1,5
Formální úroveň BP x 1
Součet 7,5

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce. Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit přednosti a nedostatky nastaveného systému při vyhledávání, výběru a přijímání zaměstnanců ve vybrané společnosti.

Studentka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, následně samostatně popsat danou problematiku a navrhnou zlepšení.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky:

1. Je důležité provádět hodnocení zaměstnanců a následné definování pracovních cílů?
2. Jsou vždy dovednosti uchazeče rozhodujícím faktorem při výběru vhodného zaměstnance ?

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

A - výborně

Ve Zlíně

dne 13.5.2011

.....
podpis hodnotícího